What the
difference is
between
goodness and
essence

uidelicet, appropinquant, in quantum autem essentiam participant
in tantum a superessentia bono elongantur. Non esse autem ut
arbitror dicuntur quae nec sensu nec intellectu prae nimia sui excel-
lencia inseparabilique unitate et simplicitate percipi possunt, esse
uero aestimantur quae intellectibus sensibusque succumbunt et in
quadam certa diffinitaque substantia differentiis proprietatibusque
circumscribuntur, accidentibus quoque subiecta locis temporibusque
uariata atque dispersa semel et simul esse non ualentia.

Videsne igitur quantum generalior est bonitas quam essentia
bonorum? siquidem una species <bonitatis> est in his quae sunt,
altera in his quae non sunt, ac per hoc a generalioribus diuinae
largitatis donationibus inchoans et per specialiores progrediens ordi-
nem quendam primordialium causarum theologia duce constitui.

A. Iam intelligo non irrationabiliter te inchoasse principiorum
considerationem. Quicumque enim recte diuidit a generalissimis
debt incipere et per generaliora progredi ac sic prout uirtus con-
templationis succurrit ad specialissima peruenire, quod etiam in
ipsis rerum principiis quae primo posuisti interius perspiciens ni-
fallor intelligo. Vt enim bonitas ueluti quoddam genus est essentiae,
essentia uero species quaedam bonitatis esse creditur, ita essentia
genus est uitae. Siquidem omnia quae sunt diuiduntur in ea quae
<per se> uiuunt *et ea quae per se non uiuunt*—non enim omnis essentia
<per se> uiuit aut uita est—, ac per hoc eorum quae sunt una species
est in his quae <per se> uiuunt uel uita sunt, altera in his quae nec
<per se> uitam participant nec uita sunt. Hoc quoque in sequentibus
potest inspicere. Nam uita quoddam genus rationis est. Omnia siquidem
quae uiuunt aut rationalia sunt aut irrationabilia ac per hoc una
species uitae est rationalis, altera irrationabilis. Rationis item duplex
proprie dicitur uirtus illa qua contemplatiuus animus siue humanus
siue angelicus diuina aeterna et incommutabilia considerat, siue
circa primam omnium causam uersetur siue circa primordiales rerum
causas quas pater in uerbo suo semel simulque condidit, quae species
rationis a sapientibus theologia uocatur. Scientia uero est uirtus
qua theoreticus animus siue humanus siue angelicus de natura rerum

29 sq. Cf. Aug. De Trin. xii. 15. 25.

2 Non s.l. RB 3 sui RB^cP: ui B* 4 non ante possunt erasum R
7 circumscribuntur B: circumscribuntur RP accidentibus quoque RB: acciden-
tibusque P 9 quantum R^cBP: quintum R* generalior R^cBP: generarior
R* quam s.l. R 10-11 his . . . his quae R^cBP: is . . . isque R* a om.
P 12 per s.l. B 13 quendam RB^cP: quendam B* 15 qui-
cumque B: quicumque R: et utcumque P 17 lemma BP 18 interius
perspiciens R^c(C)BP: dum interius perspicias R* 22 et ea quae per se non
B^c(C)P: et quae non RB* enim om. P 23 uiuit RB: uiuet P 26 est in
ras. B(C) 28 uitae RB: uita P lemma differentia sapientie et scientie et
quid sit fisica et ethica Rm 30 proprie R^cBP: propriae R* qua RB: quo P